
Consultas Realizadas 

Licitación 366765 - Servicio de
Mantenimiento y Reparacion de Edificios

Consulta 1 - B) Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta 2 - Certificados ISO 9001:2008 e ISO 14001:2008

Consulta 3 - B) Experiencia y Capacidad Técnica : *Certificados ISO
9001:2008 e ISO 14001:2008

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2020

La empresa constructora deberá contar con los certificados similar o superior que lo habiliten en las siguientes normas:
*ISO 9001:2008 Quality Management e ISO 14001:2008 - Enviromental Management System, para lo cual será necesario la
presentación de la copia de dichos certificados junto con su Oferta de manera a garantizar la trazabilidad y calidad de la
obra.
Solicitamos que en este punto consideren opcional la presentación del Certificado teniendo en cuenta que el mismo es
limitante para los oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2020

Remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2020

Con respecto a la Sección N° 2 “Requisitos para Calificación Posterior” apartado B “La empresa constructora deberá contar
con los certificados similar o superior que lo habiliten en las siguientes normas: *ISO 9001:2008 Quality Management e ISO
14001:2008 - Enviromental Management System, para lo cual será necesario la presentación de la copia de dichos
certificados junto con su Oferta de manera a garantizar la trazabilidad y calidad de la obra.” 
Solicitamos que este punto sea de presentación opcional, atendiendo a que este certificado representa una limitación para
potenciales oferentes. Haciendo referencia que el ISO 9001:2008 dentro sus objetos tiene como y cito tal cual de la norma
“ … necesita demostrar su capacidad para proporcionar regularmente productos que satisfagan los requisitos del cliente”
“aspira a aumentar la satisfacción del cliente a través de la aplicación eficaz del sistema, incluidos los procesos para la
mejora continua del sistema” bastando para este certificado la presentación de un documento en que demuestre que el
oferente ha suministrado anteriormente obras de similar envergadura de forma satisfactoria y ISO 14001:2008 que tiene
por objeto “sistema de gestión ambiental” y bastando para el cumplimiento de este certificado la presentación de una
declaración jurada en la que el oferente se compromete a cumplir con todas las disposiciones establecidas por la SEAM.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2020

Remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2020

La Empresa constructora deberá contar con los certificados similar o superior que lo habiliten en las siguientes normas:
9001:2008 Quality Management e ISO 14001:2008 - Enviromental Management System, para lo cual será necesario la
presentación de la copia de dichos certificados junto con su Oferta de manera a garantizar la trazabilidad y calidad de la
obra. Solicitamos respetuosamente que la solicitud de documentación ISO 9001/14001 sea dirigida para los productos a
ofertar como materiales eléctricos, cableados de red de datos, equipos, cañerías etc.; y no al oferente de tal manera a
garantizar una mejora en las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2020

Remitirse a la Adenda N° 2.
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